
ACUERDO No. 039-2022

(Marzo 08 de 2022)

"POR EL CUAL SE APRUEBA 
'JNA 

ADICION EN EL PRESUPUESTO DE 
'iVGRESOS 

Y
GASTOS DE LA CORPOP{r'¡CIóN AUTONOMA REGIONAL DE S¡¡Vr¡¡VOEN - C¡S,qARA LA wcENc,A FtscAL 2022, FrNANctAoos co¡v aecunsói'óÉt aaLA¡,rce v

SE DISTRIBUYEN EXCEDENIES FINANCIEROS'

EL CONSEJO DIRECNVO DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
SANTANDER. CAS, EÑ USO DE SUS FACULTADES LEGA¿ES Y EN ESPECIAL LAS
CONFERIDAS POR EL ARTICULO 27 DE LA LEY gg DE DICIEMBRE DE 1,gg3,

CONSIDEF/,NDO

1. Que la Ley 99 de 1993 en su añlcuto 23 def¡n¡ó la naturaleza jurídica de las Corporac¡ones
Autónomas Reg¡onales, clotándolas de autonomía adm¡n¡strat¡va y financ¡era, y establecb
en su añlculo 27 las func¡ones del Consejo D¡rcct¡vo, dentro de tas cuales está Ia facuttad
de aprobat el plan generdl de act¡v¡dades y el presupuesto anual de ¡nversonea

2. Que según sentenc¡a C-275 de 19gB ta Cofte Const¡tuc¡onat atend¡endo /as dlerenfes
c/ases de recursos gue t¡enen las Corporacíones y en aras de no vulnerar el núcleo esenc¡al
de Ia autononía que la Const¡tuc¡ón reconoc¡ó a esta clase de entidades, h¡zo la s¡guiente
d¡st¡nc¡ón: En relac¡ón con los recursog proven¡entes de la Nación, resulta Noceclente la
apl¡cac¡ón de las normas de Estatuto Orgán¡co de presupuesto, de confom¡dad con el
at1ículo 4 del deereto 111 de 1996, pero esta apt¡cac¡ón no se ext¡ende a /os recursos
prop¡as de las Corporcc¡ones Autónomaa Regionales, entre las cuales se encueruran rcs
contemplados en el añ¡culo 317 de la Const¡tuc¡ón

3. Que mediante el Acuerdo 303 de 2016 se estabtec¡ó el reglamento ¡nterno para el manejo
presupuestal de los recursos de la Corporac¡ón Autónoma Reg¡onal De Santander en sus
rentas prop¡as y recursos de capital, el cual en su capltulo Qu¡nto, aft¡culo 12 numerat 1.3
estableció que 'S¡ como resultado delejerc¡c¡o de c¡erre Í¡scalde la v¡genc¡a ¡nmediatamente
anterior, resultara un excedente fínanc¡ero ocas¡onado, entre otros, por un mayor recaudo
sobre las rcntas aprobadas en el presupuesto, estos recursos se ¡ncorporarán en el
prcsupuesto de lngresos y gasfos de Ia v¡genc¡a en curso" De igual fotma el aft¡culo 13
establec¡ó que las modificac¡ones al preaupuesto, deberén ser aprobadas por et Consejo
D¡rect¡vo de la corporación, si estas atecfan el n¡vel de agregac¡ón de las apropiac¡ones
conten¡das en el acuerdo por el cual se exp¡de el presupuesto para Ia vigencia f¡scal.

4, Que med¡ante Acuerdo 001 del 08 de mayo de 2020 el Consejo D¡rectivo aprobó et ptan de
Acc¡ón para el Wiodo 20202023 "Mejor conectados Ambientalmente"

5. Que mediante Acuerdo 030 del 29 de nov¡embre de 2021 el Conseh Directivo aprobó el
presupuesto de ¡ngresos y gasfos de /a Corporac¡ón Autónoma Reg¡onal de Santander -
Cas, f¡nanc¡ad8 con recursos propios RAPE y se adoptaron los recursos as(]nados en /a
Iey del presupuesto genenl de la Nac¡ón para la v¡gencia f¡scal del 1"de enero al 31 de
diciembre de 2022'.

6. Que segút cert¡ficac¡ón expedida por la Tesorera y el Subd¡rector Adm¡n¡strativo y
F¡nanciero de la Corponc¡ón Autónoma Reg¡onal de Santander CAS, con corte a 31 de
dic¡embre de 2021 ex¡sten excedentes financieros Dor la suma de IE/N¡/TRES MIL
NOVECIENIOS VEIN7:'DóS MILLONES DOSC'E/I'TOS UN MIL SE'SCIENTOS
SETENTA Y CINCO PESOS MCTE ($23.922.201 .675) desagregados pot renta asl:
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FXCEDENTES FINANCIEROS POR FUENÍES. RECURSOS PROP'OS -
WGENCIA FISCAL2O2|

SECTOR ELECTRTCO (H IDRO) 7.475 383 829

2.802.704.492
TASA FORESTAL

268.125.864
1.068.810.619

TASA USO DE RECURSO H]DRICO 969.152.215
rO'AL RECURSOS PROP/OS

1 L338.0U.658

TASA POR EVALUACIAN Y SEGUIMIENTO 1.174.944.769

1.497 180 110

TOTAL EXCEDENTES VIGENCIA 2021

7. Que Ia Subd¡recc¡ón de Planeac¡ón y Ordenamiento tetutor¡al, con el objeto de d¡str¡buh et
exceclente f¡nanc¡ero a ad¡c¡onar, proced¡ó med¡ante ceftif¡cac¡ón de fecha 24 de Febrerc
de 2022, a determ¡nar las reces/dades presupuestates específ¡camente en nntera oe
¡nvers¡ón amb¡ental, con el prcpósito de fotlalecer la ejecucíón tas acc¡ones operat¡vas y
m¡s¡onales de la ent¡dad, en aras de cumpl¡r los objet¡vas estabtec¡dos en el plan de Acc¡ón
¡nst¡tuc¡onal denom¡nado'Mejor Conectados ambientalmente", recomendando e¡ectuar una
ad¡ción de recurcos de balance 2021 at presupuesto de ¡nverc¡ón de ta vigenc¡a 2022 por ta
suma de VEINT|UN MIL CUA rROSCTE VTOS OCHENTA y CLJATRO MTLLONES CTENTO
SETENTAY CUATRO MIL QUINIENTOS VEINTIOCHO PESOS MCTE $21.484.174.528)
asil
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FO Rf A LEqNE Nf O DE L DES E N PEÑ O
¡T'B'E'I¡A¿ DE ¿OS SEC'ORES

Ptodbc¡ón sosténiblé, m¡ejo ¡otegral de
tust.tu6, n.goctos vüd@ y gsrlón

Attou¡stctón de biú* v seNicios

AdqÚ¡siionas dlú@tes de etivos

Athuis¡ción de 6tutto6

Seryrcros pr.r¿dos á Ias .rpÉs¿s y

AWat y @ftnanc¡at 6tudtú d6eñ6,
cónst cctóh, ópeñc¡ón u opt¡ñ¡zadón de
stsleñas de aprcvechan¡enta, tat¿niénta y
dtspasoón hnal de t6¡du6 poñav¡enda un
ñodeta de ecanonía c¡mlat que Íañenb ta
Nnttzacrü, E¡cAe y valanactóh q lós
nuhic¡nias de ta ¡unsdteión de la CAS

lnplenentat y lottatecet ta VENÍANTLLA UN|CA
DE NEGOCTOS VERDES'pt ñucn
.onseNando .ansflat prcdrdendo' de la
cAs, con bae atúp¡latnaluat de ta

lnpleñentü ¿ccbnes dé gest¡ón añb¡eótal
urnana 6pnnsbjtttad sac¡at eñp¡esanal peQ
ta wucc¡óó ñás t¡npt¿ anátists del ctcto de
vida IACV - eaelkienc¡a
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atahzas estétágtÉs y nnteh¡os para la

'eneñctón 
det Esludja de suelas de ntvel

delalle y señtde¡alte can ctactehzac¡ón p¿ra

6Aó O0A AAAroQ¿t..|ñtenta de prc.esos m¡s¡onater,
conttot, v¡g ancE e túpa o det uso, dan to
y aprcvecttñÉnto d. los fÉu'sos

a¡lq u¡sk|ón d..eryicios

Sqlclos d¿ .to¡añ¡.nto; stu¡cios de
sLñ¡n¡srto .Ie conldas y bebidas; seNic¡os
de t@ipone; y setu¡c¡os de disrt¡buc¡ón de

óeryatas de ablánt-.ntó. seturc¡os de suntn¡stto
de cañrdas y bebtdas: eNicios de t¿nspóne. v
setu¡cras de distnbudón de etecbc¡dad, gas y

etutcns de atqantent t setu¡ctos de suñ1n6t@
de cañidas y bebtdas seva¡os de ¡Énspotréty
sútct6 de dk¡ibución de elechctd¿d sas y

Séryr.ios trarc,eros y s€di.¡os core;
seryic¡os innobit¡ados y setu¡ctos dé
Eastng

Setuictos l¡nancÉ@s y *Ntc¡os canexos
Étutdas tnñobttratras v stuc@ de tel1ljL
SeNicios üesádos a las eñptusas y
s.N¡c¡6 d¿ oñduccibn

Teñ ar concsiónes de asua y et ñ¿ne¡o de t¿
vtsencÉ eh tas ¡en@s Atabletdas pot t. tey

hañtat penoas de apnvech¿nienta taÉstal
y ¿t n¿ne)a de ta vtgencta en tos t¡eñpas
e'!9!1P949q9!btL_
hannat perñisas de apravshan¡entó t @st¿t
y et ñanelo de ta v¡qen.¡a en las t¡enpas

Realtar segL¡ñ¡enta a @ócesoóes .te ¿Aua y
eñés tnstrundt$ de cont@ty naneja de ta

Real¡zat segutñrenlo a pemt@s .le
auovech¿nÉnta y deñás insttunentas de
cont@t v ñaneb de la v¡oeh.¡¿

Alhyó pata et desarcla .le ststeñas
arlos6lér,ó/¿s er /ós sé.¡o¡es prcdrcl¡yos có,
¿Pt¡caci,n de enenlas rcnatabtes
3M2.CONSERVACION DE LA
aIoDllERStOAD ySUSSERT C/OS

320202. Cons.N¿ci¡ón, ofttenañ¡énto,
conÍol,.ptov.chaniento s6t.n¡ble y
prctecc¡ttn de ta btodtveoidad, átes,
édosrsteñas €ratéqicos, sp€cEs y

Adquislclón de h¡énes v sñi.¡os

Adquttc¡ón de prcd¡as pah la Consétuóctón.lel
Rau6a H¡dnca y áteas esttatégr@s de
P@Ecdón y cohseNac¡ón

Adauis¡cione. dnqentes de act¡vos

Sw¡c¡os dé alo¡anienro; sodt.¡os .t
sun¡n¡strc de coñi.18 y bebidas; sery¡.¡os
de tan.pone; y .eN¡cjos de dtst¡b@ión de

setudos de étó1anrcnta se\jctós de sLnn'sna
de conidas y bebdas se\ic¡as de tanspónet y
setuclas de d6tnbú.óh de etecfic'dad qast
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S€ryicios pasrádos a /as en¡rus6 y
99A4!9:!tL!p!4!_
Reahzar el ñanleh¡ñéntó de las átéas
rcstarñdas, Ehabttta.tas y rccupeñdas én
áreas eslralég¡cas y de prcteccón eh cuenc¿s
htdtogtáhds de ta ¡uisd¡ccñn

tñpleneótat aclv¡dadés del Ptan de atulenac¡óh
tot eó¡at reta.¡a r ados .an t¿ gabeh¿htndéd
brést¿r edú(cróa de ta detaestacón
aTtenación de bosques. rest¿Láción
@habt¡t¿ctóh rccupehc¡ón a coñ¡rct y vtgrtanc¡a

Fótatqet e tñplenenlat acctanes parc e]
M¿nep Cantrot t vtattan. )a Anbtent át
Re¿xz¿r @ñéatxbaan de áreas estÉ¡¿gtc¿s I
d-é pbtec.jón en cúen.as htdrcsñlbas de la

1 2 3.1 A1 SOBRE'ASA
13' 433 /11

Ptuduú¡ón de natenat vegetal y adqujs¡dón de

250.AAA óOO

Diseñat e mplenen¡at accones pañ la
canfamac¡ón ¡anatecrñÉnto y/a equtpan¡ento
a ¡a unkad de Reaúión ¡nnedia¡¿ añbEntal

Dtseña. e ¡npteñehrat accnnes p¿h ta
cantúactan b¡latectn¡enta y/o eqr¡pañ¡enta
4Lundad de Réécüén taned¡at¿ Añb¡ental

SERV|CIOS PARA U COMUNIOAD,
SOC/A¿ES Y PFRSO¡VÁ¿ES
Apóyar y cal¡n¿n.rat té iñptenentación y
el*ucún dé ñed¡t1as de ñ¿hep la¡e@tón y
cansetuación de esp@¡es de flara aneña2adas

AWat y colinanc¡at ta rñpteñentac¡ón y
etecuctón de nedidas de ñaneo ptuteccióñ tl
cónsetuaclón de6peci6 de tauóa

ta9!a4@ti9!!!e!l9@s

F.mdat, Actualz¿t y a.lapt¿t Pt¿nes de
ñane)o ó lnplenentat ¿dividades de tos Ptanes
de úlaneta de éEas Drcleoñas.

320'. EESiIÓN IN¡EGPúL DEL RECIJRSO
5,99¿90J.360

320303 - Od¿nañienro, Prctecctóh,
Consñación, Monhoteo. Uso H¡clent y
cesnón hte.61 d.¡ Recuso H¡.!¡eo.

Adquis¡c¡ón de blenes v seto¡c¡os

Ádo!6rctores d/te.ér¡¿s dé r¿¡16

Adquis¡c¡ón de sery¡c¡os t992,933.369

S@¡cio' d. alojañiénro; se¡¿¡o. de
sm¡n¡sio de conidas y beb¡das; setuic¡os
de úa6pótr.; y s.Nici6 dé dist¡bu.¡óó de

Seryc¡as de aiakn¡enta *Nicks de suñintslra
de cóñrd.s f bebtd^: *Ntdós de tanspo¡1et y
stutcr¡ de dÉtt¡buctóh de electictdad ?asy

S.N¡cios prcstados a las enptesas y
sq¡c¡os de prcduceto!
Reatizat la Reglanenlacón de las @r¡entes
h¡tlncas pnú.adós cóó ptóbteñas en tú usas y
4q9oces
Fañuiat Plah* de Cfdenan¡enb del R4úÉó
Htdnca PARH, sobe tas cue9as de égua

Fotñulat Plan6 de Adeñañienló delR4utsó
H¡drca PARH sobte toscúeeos.te agua

Re¿hz¿t ñontarca y caQc¡enzac'óh de tas
fténtes Hqncas y ved¡ñ¡ehlos de aguas

Eje.Lt¿t ¿ctilidades de tos Ptanes de ñanep de

Eteóula¡ activtdad* de 16 Pianes de
atdenac¡Ón y ñaneló de cuenc^ Htdrcgra¡ús
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FamLEr \ Adoptat pla^es de Mane)a de

^ecnz¿t 
¿eranenra @ Ranoas tltdncas de tas

cor'en¡es $túzatias en ta lured@jón de ta

SERV]CIOS PARA LA COMUNIDAD,
socr¡¿Es y PERSO¡V¡¿ES

Cahnañcréctón paQ estud¡as, dtseñas,
Ms.tu.ctón u aprñtz¿.|ón de sÉteñas de
tatañtüta I cohducción de acuas Eaduates
det éña Uhana. ru¡at v se.to€s

Ca¡¡nanctación pa6 estudiós, d¡señós,
cahstucctóh u aptrñ¡zac¡ón de S¡steñas de
tatanEnto y cúducctth de aqL¿s rcstduajes

Realtzat elaqto paa la gótecc'ón,
rccLpe@ctón y aistañ¡enta de aflaftñéntt y

32u-cEs óN DE LA tNFoRMAcróN y EL
C ONO C O EE Nf O AATBiE N f A L.

3204u - Gestló¡ d.l cono.¡niúto,
tnnovac¡ón y adopcít', de las ltcs, paá et
lo^ale.íñ¡enta det s¡stona de intotñac¡ón

Adduisic¡ín d. h¡enes r s.N¡cios

Adauis¡.iones dlercnres de activos 2.

Ad q u I sl c¡óñ.h sery ¡. ¡ o s

Stuiciós de alo¡amiento; seN¡c¡os de
suñ¡ntstu de conidas v b.b¡das; seÚ¡c¡os
delatspoñe; y séN¡.io. dé disttlbución de
déctr¡c¡d¿d, sas v as@
Setu¡c¡os de á¡akniento: setu¡.rós dé suninstra
de conidas y beb¡dast s.Nid¡ós dé thñsp.ne y
seryhiós de drstt'brctón de e|e.|rb¡da.J, gas y

Sáryrios presrados a /as empresas y

Estandanzación de ñadelós de alna@nanienta
de tnntñac¡tn y dal6 que pem¡tan la
¡ntércpétab¡t¡dad úh dne@ótes eóndades det

Prcñóvet y Fotlatecet b tósttuñentóIzación de
Redes Es¡acianes y equrpas de hspecc¡ón
l¡ño¡eza v Manitüú del R4u6ó h¡dtÉó

Proñó@, y Fotlét*et ta tns¡runentatita.lón de
Redés Es¡acóres y eqr,pos de /¿spe../ón,
ttnaeza v Man atea det R4u6a hlttnco
Rúhzat act|idad6 del Plan Esna¡égbo de
fecn.log¡as de ta tntañac¡ón"PETt e
lñplenehlat una plalafoma de segu¡n¡ento
tecnótóarca añbrental

lnplenenlat estategtas paa la Aobeñabl¡dad
y lóbenanza ñaañLva y et des¿rctto det
ptan de cómunEac¡ón lnleha y extena

J2O5 . ORI)ÉNAIIIENTÓ AflBIEN|AL

320505 - Odenañientó. Régtnación, Co¡t.o¡
y Pl¿ne.ción Anb¡entat det ler¡tot¡o.

SERVICIOS PARA LA COMUN]DAD,
soc¡ÁLEs Y PERSO/VÁ¿ES

Ap.ya a lós ñunc¡p¡os pan el canÉ¡m¡enla y
reduetón de nesqa. nane)a de desast€s y
recLpe@ctón ü etña@ de la te.y 1523 de

3206 - 6.ES'IÓN OEL CAttBtO CLtt atCO
PA"A UN DESARROLLO EAJO EN
CARBONO Y RESIL,€N7E AL CLI'TA

3m606 - Conoc¡ñ¡ento I Reducc¡óo dét
R¡6so y Ada|lac¡ón at cañbto cl¡mátco.

@ ,ur.go".,o I,ontu.t"norttcas.gov.co @ linea Gratu¡ta Ol 8000 917600
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Adou'stcbnes d//érentes d. acúvos T
4i9!!4!túai9:9!yLc ¡ o s

Seviclos d. atojantento: sevlctoi désunt s''o de coñ¡rks y hebtdas; .tuie¡os
@ ta¡spotle; y séNlctos dé disttibución.té
p!.citctdad, qas v.s@ _
>erytras oe d.laatenta seNK D5 de suñtnrsra
de caññas y beb¡das: sevicbs de tn n s@t1e v
setu¡ctós de dstnbuctóh de etéctr¡ctlatl gas y

320A . EDUCASóN AttBtEtltal

3 20303. Educacrón, Fotñac¡ón,
Capacitación y DÉúotto de Hah¡t¡dades,
nac¡a una Cultua Anb¡ent¿l y de
C o r e s a o n s a b i I i t1 a tl cú th tu..

4dqur!¡ciores d¡teértes de rc¡ro!
Adou¡s¡.ñn de swnhs
S.tui.ios ptestad6 a t¿s Mp¡6as y
stu¡c¡os de üoducc¡ón

Prcne¡ón de la prcteútón conse1ac¡ón, usa
Gc¡onaly aprcvechañÉhta sosreh¡bte de tas
É.u6as natuctes pak la cans.t¡dadón de una

Diseña ¡ñpteñentación y úanoc¡ón det 
^ó 

de
tas fecnologtasde ]a tn¡.rñacjón y
Canuncacjóh ÍlC para l¿ oenetación de vétol
pttbtha I entahós de conh.nza

Fonateút prcgnñas de educaaón, cut¡u¡a y
sa neañtúto añbe htal ¿tí¡cu tadas a se.1ó86
de ta ac¿déñia VadLctiva, nuh¡dp¡os y otas
nstttuc¡ones 4ib¡ús ytó pnvadas ne<i¡ante l¿

Cansol¡d¿cón, talát cinento y atlÉutacóh de
ta patirca de educac¡óh ¿ñb¡entat, apóyo y
sequtñ¡ento a ta e¡*ucbn de tas ctDEAs

3259. FORIALEC/ ¡EN|O DE LA GES¡,óN
Y DIRECCIóN DEL SECÍOR ANBIEN7AL V
DESARRO¿IO SOSTE¡'IB¿E-

329909. Fon l.cinierto de ]a cest¡ón,
cMunlñción y G.sr¡ón Docun.ntát pa6 ta
Aobqnabilidad v eobeñ.aza Anhienát.

A.toústoon de h¡.nes v séHi¿i.s

Ad.t u ¡ s¡ c¡ón e s dít et ept e s de act t u o s

Sfl¡ctos .le eloiañ¡ento; setu¡cios de
suñ¡n¡slro de conidas y bebidas; setui.¡os
da tanspóné; y s.N¡cios de dtsttbución de

SeM@s de alat¿ñ¡ento: setu¡c¡as de suññ¡s¡@
de ññ¡dasy bebtlas setuEtas.je |6hspane:y
sery¡ciós de drslnbuctón de étécrrbtdad gas y

sfl¡ctos pt.stádos a tas eñ¡/sas y

Se&c/bs p€sfádos ¿ /ós érp¿sas y serd¡os

Sér¿,os p¡esládos a /¡s erp¡esás y serviciós

Manlenet dalar y lotaleet sedes
á|tñ¡nrslht¡vas y patqúe autoñotót de la

Ter. .

v

t0c0RR0 vÉta
:!"tIt:ir¡;f.!i

r¡,, \r . i¿ i
t:; | .]l) r€t: :i¡i. t.r;! tii:
(¿lnh,: I ,i¡i:r r.
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8. Que, a su vez, el Subdírector de Adm¡n¡strat¡vo y F¡nanc¡ero, de Ia Corporac¡ón Autónoma

Reg¡onal de Santander CAS, con et objeto de d¡stt¡bu¡r el exceclente f¡n;anc¡ero a ad¡c¡onat,
procedió med¡ante ceñ¡f¡cac¡ón de fecha 24 cle Febrerc de 2022, a determ¡nar las
neces¡dades presupueslales espec¡f¡camente en mateia de gastos de Funcrcnamrcnto cle
Ia enttclad, recomendando electuat una ad¡c¡ón de recursos de batance 2021 at presupuesto
de func¡onam¡ento de la v¡genc¡a 2022 pot la suma de MtL SETENTA y CTNCO MTLLONES
CUAIROSC'EJVTOS UN MIL SEISCIENTOS SETE,VI¡ Y OCHO PESOS MCTE
($1.07 5.401 .678) así:

DESCRtPCtOt't F IE IIf E D E FI N AN C I AC IO N coDtco
CPC DANE

1.075,401.67A

825.401.678

170,000.000
Pl¿ñta cle bersonal oñ.núré 170.000.000
Faclo..s corsr¡¡ut,vos de s,¿r'o 170.0@.000
Factorcs s.l¿nabs cú unes 170.000.000

RECURSAS PRAPrcS (RAPEI | 70.00a a00
Aclqu¡s¡clón de b¡anes v sery¡c¡os 65,'04.913
A.lq u I s i c i o n és.l¡¡ercn tes cte a c¡iv os 654.U0,913
Mator¡alés y sumin¡ stros 72.000.000
a|./os bEnes tansqotlables (excepla
prodrctos metálicas, naqu¡naia y

RECURSOS PROPIOS IRÁPE) 3899998 47.400.00a
Productos netál¡@s y paquetes de
saftware - Cáñarcs de Saquidad RECURSOS PFOPIOS /R¡PE) 25 00a.ao0

Adqulsl ción de sad¡c¡os 582.01t0,913
Setublos de alojaniento; sev¡cirs de
sun¡n¡strc de corn¡das y beb¡das;
seü¡cios de trcnsporle; y sevic¡as de
d¡st¡brc¡ón de ele.tr¡cidad, qas v aaua RECURSOS PROPIASRAPEI 31 040.00a
Setubios da átojdniento: setuicios de
suñin¡stto de conidas y bebdas:
seryDos de hnspñe; y séN¡ci5s de
disúbuc¡ón de eiednc¡dad, aas v asua RECURSOS PROPIOS /R¡PE¡ 69112 145.000040
Seü¡c¡os ñnarcieros y seN¡cios cnnexas,
setuicios innobil¡atos y sev¡c¡os de

RECURSOS PROPIOS /R4PE) 71354 34.400.00a
Seru,b¡os péstados a /as ámp¡€sás y
seNtc¡as de Drcduebn RECURSOS PROPIOS /RAPE) 83990 115 040 913
se/v,c¡os pres¡ados ¿ /ás empres¿s y
seN¡c¡os de otoducE¡ón RECURSOS PROPIOS IR¡PE) 84222 80 000.000
SeNbbs prcslados a las enpresas y
satuic¡os .le orcdrcdón RECURSOS PROPIOS |RAPEI 87333 146004.400

viét¡c]os de las lurcionaios en úñ¡s¡óñ RECURSOS PROPIOS IRAPE' 64113 35.004 000

r. a n sferc n c ¡ a s c oíi é nté s 1.160.765

Sentencia s v conclllaclones 1.160.765

RECURSOS PROPIOS I/RAPE) 1.160.765
G¿stos Por rniburos, ¡asas,
cont¡buc¡ones, ¡nuftas,sanciones e

m0.000
r¿sas y et.rcchos adñinistnüvos
(P6ies ' Rav Tec Mec) 200.000

Rev¡s¡ón lecno necánica RECURSOS PROPIOS IRAPE] 204 400

250.0@.000

A<hu¡sic¡ón cl. b¡enes v se lcios 250.000.000

A<lou¡s¡c¡ones d¡ferentes.le acüv6 250.000.000

M¿teriale s y suñ¡ni stros 250,000.@0
Otros b¡enes thnspoñables (exceplo
produclos ñetél¡cos, naquinada y

RECUASOS PROPIOS fRl4PE) 3899998 100 040 00a

@ ,"t.gov..o @ contactenos@<as.gov.<o @ línea Gratuita 0'l8000 917600
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)Prcductos netát¡cos y paquetes de

9. Que de conform¡dad con et atlícuto 24 de la tey 344 de 1996, se deben dest¡nar tos recurcos
que coffesponden a las Trcnsfercnc¡as al Fondo de Compensac¡ón Amb¡ental por la suma
de MIL TRESCTENTOS SESE TIA y OOS lt¿l¿¿O¡VeS SEISCIENTOS VEtNrtctNCO MtL
CUAIROCTEIVTOS SESE VTA y IVUEVE PESOS iltcIE lS 1.362.625.469) ast.

DESCRIPCIóN

connbuctón - Fonda de aanpeisaiÁi

FUENÍE DE FINANCIACION

RECURSOS PROPiOS

10. Que acorde con el añiculo 31 det Decreto 111 de 1996, /os ¡ecursos corrcspond¡entes a
excedentes del ejerc¡c¡o f¡scal del año ¡nmedíatamente anter¡or conesponden a Recursos
de Cap¡tal.

En mér¡to de Io expuesto,

ACUERDA:

AR|ICULO PRIMERO: Adic¡onar el presupuesto de ,;Dg¡esos de la Corporac¡ón Autónoma
Reg¡onal De Santander - Cas, para la vígenc¡a f¡scat 2022, en Ia suma de VETNTTTRES MtL
NOVECIENTOS VE|NTIDOS MILLONES DOSCTE VTOS U/r, Mr¿ sE sCrE ,,rOS SETENTA y
CINCO PESOS MCTE ($23.922.201.675) así:

RUARO PRESUPUESTA¿ES DEscRtPctóN

/i¡GR€SOS 23,922.201 .675

23.922.201 ,675

,.2.02 Exceclentet frnanc¡ercs 23.922.201.675

120201 Esldb/ec,¡rF¡ios rlbrms 23 922 201 675

ARTICULO SEGUNDO: Ad¡cionar el presupuesto de Gastos de invers¡ón de la Coryorac¡ón
Autónoma Reg¡onal De Santander- Cas, para la vigenc¡a Í¡scal 2022, en la suma de VEINTIIJN
MIL CUATROSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SETENTA Y CUATRO
MIL QUINIENTOS VEINTIOCHO PESOS MCTE ($21.484.174.528) asi:

@ ,"r.gov.<o @ rontactenor@<as.9ov.co @ hnea Gratu¡ta 0l 8000 917600
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Gastos pot tf¡butos, tasas, conr.¡buciones,
saEores é ¡nte.esés ele mon

RUBRO PRESUPUESÍAL

3

32

FORÍALEC]'IIENIO DEL
DESEIIIPEÑO A|',AIENIAL

résdror ¡égóc¡os vé¡des

32,3201,3m101.2.3

a.tq utslc¡o nú di¡ú.nt s
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3.2.02.02

3420 1. 3 2 0 1 0 1. 2, 3. 2. 02. 02. 0!3 _

sédrcros p¡€st¿d6 d /ás
en$esas y súlcl6 .!e

4J2A | 320101 2 3 2 02.02 AAA 02 33326

ap.yat y co¡inahc¡et éshtd¡o,

opencón u opnn¡&¡ón áé

a p@@ch añÉnb, tQtan¡qto

noTetó de 40nan1a c¡tuh.
que bnente h oú¡tueón,
Écd¿E y valúkctóh én 1a5
ñunctpbs de ta juBd¡rc¡ón

32 i201 l2AtAt 2 3 2A2 A2 O0A 03 A3t17

tnp¡eñentat t blta|¿tu la

^/E60C/OS 
yERDES

coós*ü pnñrc¡endo' de la

natu@l de la júÉdi@tón En

s2 sml3241412 3 2A2A2 00A.U.A3111

32 3201 32A101 2 3 2 A2 02 AOA A9 A39Jt

@nvü¡as p¿r¿ ta geneñc¡óó
del Estu.l¡o de suetos de n¡Ét

¿ arccE n zac j ón pañ v@a ció n

iñpacto d.l Bo, nan.jo y
ap¡ovechnjeÍto de lo5

A.lqulsición de h¡.na y

adqulslclo@s dllwres

32. t20 l. 320' 02. 2.3.2.0 2.0 2 A.louisicbn de súicios

3 2, 3 m 1. 320 1 0 2. 2. 3. 2.0 2.0 2. 0nn.

s.N ¡ c¡ G.t e a I oj añ i ent o,
s*tc¡os do smlnlstb.r.

s.N¡c¡6 d. t¡a6po'le: y
s.N¡cl@ d. ¡l¡.tt¡bú¡ón ¡|e

32 3241 320102 2 3 2 02 02 AA6 01 641 13

mDid€s y ó6óldasi séMc/bs
de ¡ransp@1e; y seryh¡os de
d ¡ sni bu. i ón de e I e drc¡ d a d,

32 32A1 320102.2 3 2 A2 02.AA6 A2 64113

coñ¡das y béb¡d¿s: s.tu¡cbs
de l6ñPade: y sery¡cis de
d Étn b u ció n d e e b.tn cúad

12]2UfES

32 3m t. 3201 02. 2.t.2.02.02,0n7.
.tu¡cto9 hñob¡liaú@ y

32 3201 32ó1A2 2 3 2 A2 A2 007 A1 71332

sera,6 @r€x6 s¿l¿/os
tnñobttaiú y wjd6 de

3 2. 3 201. 3 20 t 0 2. 2.a. 2.O 2.O 2. OnA.

S.ry¡ciG pr.r¿dos á f.s
úP,e. y swl.los dé

32 3201 32A1A2 2. 3.2 A2 A2 00A 02 33931

32 3241 320142 2 3 2 02 02 0M 04 Ai931

aprcve.han¡ehto lo@lal t el
ñaneto de ta vtqencÉ ü tas
tten'.,t es'ábl@¡d6 pot ta

v

g

#€
A+

Itrr*

@ ,.r.gou..o I (ontadenor@(a5.gov.co @ lin€a Gratu¡ta 01 80m 917600

Tel:r_ll¡))5 r:l ;a-1 ):ji{{S

50@R¡0 vÉrEz



v"
'ñ

32 3201 32A102 2 3 2.A2 A2 oOA A4 s3s31

apraveheñÉnto fo@stat y el
naneta de b vtqénca en tas
henpas establecidós pü ta

32.3241 3201A2 2 320202 AAA 07.33s31

RéatEar seguiñ@to .

aea zar sesuin¡¿n¡ó a

ap@vecháñtenta y deñás

2 3241 3201A2 2 3 2.02 A2 AAA 14 Al l

Ap.y. pa@ et des.ñlto dé
s¡sleñás allosos¡er¡ó/€s ét
/6 sectorés p¡od¿.&os co,

32.3m2

320t-coüsERvactoN DE
¿¡ a¡ooll¿ERsrD¡D ysus

320202- Constuac¡64

sosténlht. y prctecc¡ón .te

eo6rsroás osrátég/cos¡

32 3202.320202.2.i.2
Adqubiclón d. ble.6 y

32 3202. 320202.2.3. 2.01,03,001

s2 sm2 3292ó2 2.3.2.A1 A3OO101 91131

AttquÉ¡.¡ón de ped¡6 pan
ta careetuación det Recuso
Hldtiú y áteas est¡a|é9¡cas

Adqutsl.iones dt t nt.

32,3 202.320202.2 i 2 n2 ¡2 !.tq ut.¡c ¡ ó t.Ia s e N i c i o s

J ?-3202.320U2.2.3.2.0 2.O2 006

S.N¡c|os.!. atojaniento :
seN¡c¡os d. Eun¡ntsto d¿

s*1c16 d. tñn.porte: y
3ú¡c'6 d. .tÉLlbucló, dé

12 t242 320202 2 J 2 02.02 AA6 A2 üt t3

seturctós de suntnlste de
@ñtd& y beb¡da, setuic¡f
de transpo¡1e, y sery¡cias de
distn buclón de etec¡tch ad.

3 2. 3 m 2 3 20 2 0 2. 2.3. 2. 0 2. 0 2. 00a.

sw/c/c p4st dos , t¿s
Mpres y s@rcros de

32 3202 32A2A2 2 3 2 A2 A2 00A.A1 A5970

Rqlizar et ñantenñ¡énto (É

rehábililadas y @cupe@d a s
ü áPas estóÉgicas y de

32 3202 32A2A2 2 J 2 A2 A2 00A 01 A6140

t ñpl.nehtat actif dade s de!
Ptan de adehación laresl¿|

deloeslacióh ordénac¡ón de

rchab ttaciln teupeñc¡ón a
cantat v v¡ollanc¡a fóEstal

32 3242 320202 2 3 2 02 02 AAA A3 A399A

32 3202 3202A2 2.3.2.02 A2 0oA U 76422

323242 320202 2 3 2 0202 AA3 A6A614A

'ff:_

OT,PBIN(PAL SANGII
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t0(0R80 vÉftz
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canlam¿cñn tanat@¡ñ¡éñ¡o
yb équlpañienta ¿ ta undad

324202 2 3 2 A2A2.AA3 A3

I

| 32 32A2 32O2A2 2 3.2 02A2 AAA$ 33931

r 
j 2 0 2. 3m2o 2 2.3. 2. o 2. 02. o os

l

r-
I 
q32923?92!22;292!2_q9

| @ntúacrón. tód¿|ecñE n t
yb equtpañEnta a ta un¡dad

TlEev/cros pÁRÁ (¡-
i cot uNtoaD, soctaLEs Y
I 4FRSOTV¡IES

tn pÉ nehtac'ón y ejecuc¡ón

pto¡eactón y @óseN¿ctón de

I ¿ñenazadas coóünenbtes

tñPte ñenlac¡ón y epctctón

N@tecc¡óñ y @nsetuac¡ón de

i a ñena zadas @nt¡ne n,átés

l--1 + 6536614

1 2 3141
lsoaREr,Asa 

i i1 l!3e31 | 3ia83atq

ll
f - -l--l - 

3oeeeei:'e7

l'" "'**" I lf-fffi
1 2 31A1
soaREl,4S¡ l

32 3202 32A202 2 3 2 A2 A2 AA9 A7

adaptat Pknes de naheh a
t n p@nentat acnvtdades dé

32.t203
3203. EES'IóN U¡EGRAL
DEL RECURSD Hlttdtcó

Prctece¡ón, Cú.úacjón,
ttonú'rco, uso E¡lctúte y

| 32,3203. 320303.2. 3. 2. 02
A d q u ¡ s j c i o n es d¡t üúre a

32.3203,

setu¡c ¡os da atojañtento ;
s.Ntc¡os de sn¡n¡sto de

s*¡ci6 de t@nspode: y
sú¡cios de dtstibución de
eL-e9!E!!3!!.3tj y as@

seedos de smrnr3¡¡o de
cañt1as y beb¡das: setotcús

95.921,361

;;;;; ;; :;;:;;:i;"¿"
cañrdas y beb¡das: setottul
@ hnspane, y seMctos de
dtsttibud ón de etectiart¿d

32.320i 32030 3,2, i. 2.02.02.00a,

séry,.ros p/ost¡d6 á /ás
nprcs.. y seryjc¡os de

32 3203 32A38 2 3.2 A2n2nAAn3 A3931

Reahzar la Regl a nent¿ctón

32.3243 32A303 2 3 2 A2 02 AAA A5

Fó¡nLtat Plahes de
ardenanenta det R6uEa

32 32A3 328A3 2 3 2 02 A2 AAa 0533931

O¡nenam¡ento det R*ú6ó

t2 ]243 3201At 2 3 2A2 A2 ¡nA A7 ,tCil

caBclenzación de tas tuenEs
H¡d¡cas y veltnentas de

32 3203 32A3ü 2 s 2 A2 02 AA3 A9 e597A

Ejedtat activdades de t6

32 3243 32034s 2 3 2 02 A2 AAa 10 3597A

tlecuat acúudades de tas

et!19

32 32ü 324343 2 3 2 A2 A2 00A 12 A5970

Fañulat y Adapt¿t Pt¿nes

@ rut.gov.co @ conta<tenos{acas.gov.<o @ [ine. 6 ratuita 0 l 8000 917600
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3m343 2 3 2 02 02.AAa 13 A6141
ementes pñanzadas en ta

32 3203 ?m303,2.3.2. O2.O2,OO9

SERVICIOS PARA I,A
co^ruNtDAD, SOCIALES y

32 32A3 32A38 2 3 2 A2 m AA9 A1 s41 1A

cól¡ n a n c ¡ ¿ ctó n p a 6 e st u dM,

apünzac¡ón de s¡stenas de
l@lañrenro y candu@ón de

32 32ú 32A3A3 2 3.2.A2 A2 009 01 911 10

Coan anci actOn pta estuax,

óp¡ñtzac¡ü de sisteñas dé
@ramen¡a y condueión de

]¿ 3203 32A3A3 2 3 2 A2 A2 009 At 94900

pntectoh, @uperaaón y
étstañtúb de afloñnientas

32,3201

Con oc iñle nto, i ñ ñ ów. ¡ 6 n

pa6 et tonatecini@to det

A.rquis¡c¡'n rh bEn$ y

Adqu¡s¡c¡ones rl qqtes

3 2. 32U. 3 2U01. 2. 3. 2. 0 2. 02 Adquhlclón dé Áú|c|ú

3 Z 3 2U. 3 20 4 01. 2. 3. 2. 02, 0 2, 006,

s e N i c ¡ o. d. ¿ I üami.nto ;
sñ¡.¡os .te snlnlsto de

setulc¡o'detñn.pon:y
6úic¡@ de d¡.übución dé

, j20r' j2a4a4 2 3 2 02 A2 006.01.6111 3

s&ct6 de sun¡nstb de
coñrtas y beb¡das, seM¡as
.te L?nspane: y ÉN¡c¡6 de
d Éh b uc ¡ón d e e le cñ c¡ d ad

3 2, 3 2U. 320/!01 2. 3, 2, 02, 02. 003.

S@r.ic presrádos á /ás
.mqr6@ y séNici6 dé

32 32U 32A4A1 2 3 2 A2 A2 00A 02 A315e

E sta n d a i zac ¡ ón d e noda I as

pen¡lan ta ¡ntercpeQb¡lidad
cú díeÉnLes enhdad$ del

32 3241 J20404 2 3 2.02.02 AAA 03 A3U1

Rédes, Est¿.¡o¿s y eqr,pos

32 3204 324404.2.3.242 A2 004 A3 A3441

Redes Eslatunes y equ¡pos

32 3204 320441 2 3 2 02 A2 0¿A 05 33159

Reah¿t advidades det Ptan
E s|ñtég ka d e re c n ot ag t a s

tñpleñentat Lna ptatafaña
de segutñ¡qtó teüó|ógi@

32 3244 320404 2 3 2 02 02 AA3 A6 8111

t ñ p t e tu nt e I e sn ateg¡ a s pak

gobeñ¿nz¿ @tpoÉltv. y el

323205

@ ."r.gov.co @ contadenoqa(ar.9ov.(o @ línea G]atu¡ta 018000 917600
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Ptan@c¡ón Anblút t d¿r

3 2. 3 205, 3 20 50 5. 2, a, 2. 0 2. 02. OOS

SERVICIOS PARA LA
COMUNIDAD, SOCIALES Y

lzl2as 32on5 2 t20202AA901.9t26A

tpoyo a t* nuÁa'pas pn
et @n@¡ñ¡ehtó y rcdu@tón

dewt* y Ecupercqón en
et na6o d. ta ley 1523 de

323206

3206 " AESftóN DEL
CA,IBIo cLINAnco PARA
I'N DESARRO¿¿O EAJO

320606 - Conociñiento v

Adqulstclonés d .¡éntes

3 2. 3 206. 3 20606. 2. 3. 2. 02 A 2 Ad a u ¡ sl c Ión d. s¿tu i¿io s

3 2 3 20 A. 120606 _ 2. 3. 2. O 2. O 2. OOA.

stul.l@ .1é atojañhtío;
sqlclos dé sun¡nlsto .t

swl.los de t6nspo.re; y
serytctos d. distthucrón d.

32 3206 12A6A6 2 j2A2A20060154r13

@ndas y b.b¡das sev¡c¡as
de Lñnspafte: y *Ntcl6 de
d Eti b u c¡ó ó d é e htt | ¡ c¡d ad

Fot@.|óñ, Capacítac¡ón y
Desatouo d. ttab td.des,

32.3208,t20803,2,3,2
Adquialctón d. bi.n.s y

3 2. 3 20 8, 3 20A0 3. 2. 3. 2.0 2
A.lqu¡sklon s.r érent s

3 2,3203,3 m303.2.3. 2.02.02 Adqu¡sición de sfli.ios

t 2. t 20a, 320a0a. 2. 3. 2. 02. 02. 0 0a.

séryr.ros péet d6 ¿ ,as
.n¡resá. ys.ry¡c¡G d.

32 3203 32AAAA 2 3 2 A2 A2 00A A2 A3326

Prcnac¡ón de la pñleú¡ón
.onseto¿ctón, u@ @ctanat y
aqov e ch a ñ b n¡ a sast e n ible

pa6 k únsoldac¡ón de una

32 32AA 320343 2 3 2 02 A2 003 03 33142

tntan¿.¡ón ! coñuntcadón
lC pañ ]a genñc¡ón de
vatü Públ¡co y entóñós de

32 3203 3243@.2 3 2 A2 02.449 A1 92919

a¿c¿lád6 á seto/es de /a

32 3203 l2A3A3 21.2A2A2009 A292915

loia lec¡ n ¡e n¡o y a n ic ! I ac i ón
de ta pal¡tica de educaqón

segu¡ñ¡enlo a ]a ejxuci5n de

@ <ar.gov.<o @ .ontact"nor6l."r.go".,o @ linea Gratulta ot tooo etzeoo
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32.

32C9 - FORTAI.ECfiiENIO

otREccrow D4 sEcfoq

]L3N9.320909

329909 . Foa¿bciñ¡ento d.
la GÉüón, conuntcac¡óh v
cé.tó¡ oócunqtar tañ ¡.

32.3299.329900.2.t.2

3 2. 3 299. 3 29909, 2. 3. 2.0 2. 0 2
a.Iqu¡ncjoEs dfl.¡.nÉs

3 2. 3 299. 3 29909. 2. 3. 2. 02 0 2 006

stu¡ctos.té arohñiento ;
Éú¡ct6 d. ,un¡nlsto .h

sñt.¡o'.Ltarepone; y
setu¡c¡@ d. dlsfdbuc¡ón .t.

32 3299 329909.2 3 20202 AA6 A1 64111

cñldas y beh¡dast setuh¡ós
detñnspode y ery¡@s de
d¡sk bu.¡ón dé éledr¡¿idad

3 2. 3 29 L i 29909. 2.1. 2.0 2. 0 2, @a.

sd¿/os pEif.dos , /rs
éñpt .as y sw¡c¡os .t

32 s299 329909 2 3 2 02 02 AAA 01 A399A

32 3299 329909.2.3.2 A2 A2 0AA A1 A399A

12 3299 1299A9 2 I 2 02 A2 aOA 02 37 | 4 
'99

Man¡enq dolát y htl¿lécal

ARTICULO TERCERO: Ad¡c¡onar el presupuesto de Gastos de func¡onan¡ento de ta
Corporación Autónoma Reg¡onal De Santander- Cas, para la v¡genc¡a f¡scal 2022, en la suma
de MIL SETENTA Y CINCO MILLONES CUATROSCTENTOS U, Mr¿ SE SCTE VrOS
SETENTA Y OCHO PESOS MCTE (91.075.401.678) así:

k'
@ <at.gou..o I <ontactenor€rras.9ov.co @ líne¿ G]atuita 018000 917600

0t,PRtNalP¡t 5¡l¡Glt

T.l::::::'li :¡_ft r.riri,:i

SlnRA (ABtni¡ti¡ 50(0nR0 vtttz
i.j rf[]tJ l¡ ¡;rJ;r6.r-i .i
Tél :1 3!:i
tn licl rotl T.l'rjrrti;r ril
(dur¿':¡ lló!¡7:qi Glul¿r:lr;r¡,jr63l

RUBRO
PRESUPUES7AL DEscRrPctóN FUENÍE DE HNANCIACION

couao
cPc

OANE

2 1,075,401,67a,00

2.1 825.101.678.00

2.1.1 170.dN.000.00

2.1.1.01 Planta .le De.soñal r¡emanénte 170.000.000.00

2.1.1.01.01
F a c¡or e s c on süt uüv o s cla

170.000.000,00

2.1.1.01.O1.001 Faclorcs salar¡ale s coúunes 170.000,000,00

2.1 1.41.41.001.A1 RECURSOS PROPIOS IRAPE) 170.000040.00

2.1.2
A.lquis¡ción de b¡enes y

654.0¡.0.913.00

2.1.2.02
aclq u i s¡ c ¡ on e s d i ferc n te s cte

654,U0.913.00

2.1.2.02.01 Mater¡ales y sumínis'Jos f2.000.000.00

2120201.AA3

Otñs bienes hnspod abte s
(e xcepto ptpductas netálicos.
naqutnaña v éauiDo) PaELeid RECURSOS PROPIOS r&qPE) 3899998 47.040.004,Q0

21 2.02.01 044

Productos netél¡cos y paquetes
de soñware - Cánaras de

RECURSAS PRAAOS IRAPE) 25 040.000 0a

2.1.2.02.02 A d qu¡ s¡ c¡ ón d e sery i cios 582 U0.913.00

2 1 2 02.02.006

S e N ¡d o s c¡e al aj a n ie n t o :
sery¡das dé suninistro de
cañ¡das y beb¡das: sev¡c¡os de
tansPo¡le; v seN¡c¡as de RECURSOS PROPIOS 1RÁPE) 31 004 400 00



v",,Ñ

cl¡slribuc¡ón de etecticidact, gas y

21.2.02.02 006

se N¡c¡os dé atojan¡entol
seNtctos de sunn¡sba cJe

con¡das y bebi.tas; seN¡c¡os de
lranspo¡le: y *Nic¡os de
dtstnbuc¡ón de electric¡dad, gas y

REC UR SOS PROP]OS I RAPE) 69112 145.000.000.00

2120202.A07

servE¡4 rna¿c¡eros y seru,¿¡os
@nexosj seNrcbs knob¡Iaños y

RECURSOS PROP¡OS /R¡PF) 71354 34.0A0.00a,00

2 1 .2.A2 A2 008

Serv,b¡os p¡esla.los a /ás
en@sas y sevrcjos de

RECUFSOS PROP/OS I/R¡PE) 83990 115.440.913,00

2 1.2 02 02 0A8

Se/via'os p/¿sládos ¿ /as
empr€sas y sery¡c¡os d6

RECURSOS PROPIOS IRAPE) 84222 80 004.a00,00

2.1.2,02 02.A08

Setuit6 pr€s¡ádos a /as
eñpftsas y setutclas de

R ECU R SAS PRQPI OS I RAPE) 87333 146.040.004,00

2.1 2 02.02.01A
V¡áticós ü tos furc¡onánM

RECURSOS PROPIOS IRAPEJ 64113 35.000.a00.00

2.1.3 f ñ n srerctlc ¡ a s c or¡en tes 1 .160.765,00

2,1.3.13 Sentencie s y concil¡acldtes 1 .160.765,00

2 1 313 01 041 RECUFSOS PROPIOS IRIAPE) 1 164 765 00

2.1.8

Gaslos po¡ frilutos, ¿esas,
contnb&bnés, /,ultas,
sanc¡ones e ¡nterc3a cte ñoá 200.000,00

2,1.4.03
..htntcuaüvos (Poales - Rev

200.000,00

21 I03.02 Revisión tec@ ¡tecánca RECURSOS PROPIOS /RAPE) 200 040.00

2.3 250.0@.000,00

2.3.2
Aclqu¡s¡c¡ón cle b¡onas y

250,000,000,00

2.3.2.02
A.lq u I sl c i o n es.lif. rc ntes.te

250.000.000.00

2.3.2.02.01 M¿tedalas v su mlnislros 250.000.000.00

2.3 2 02.01 0A3

O¡los riores ¡/arspoÍablés
pxcepto pn áuclos nelél¡cosj
tuL¡neñe v eouibl - Pa$tar¡a RECURSOS PROPIOS /R,APE) 3699998 100 000.000 0Q

23202.010A4
Prcduclos netél¡.os y paquetes

RECURSOS PROPIOS IRAPE) 45221 150 004 400 00

ARTICULO CUARÍO: Aprobar la Ad¡c¡ón al preswuesto de Gastos de iunc¡onamiento de la
CORPORACION AUTÓNOMA REGIONAL DE SANTANDER -CAS f¡nanc¡ados con recursos
propios Rape de la v¡gencia 2022, de confom¡dad con el adículo 24 de la ley 344 de 1996, los
rccursos que corrcsponden a |as Transfercnc¡as al Fondo de Compensación Amb¡ental por Ia
suna M,L TRESCIENIOS SESEMA y DOS ,tt LLOTVES SE SCTE VIOS VEINTICINCO MrL
CUATROC,ENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($1.362.625.469), As¡.

RUBRO PRESUPUESÍAL DEscRIPctóN F U E IITE D E H N A N C AC IO I,I

2 1.362.625.169

1.362.625.169

2.1.8

Gasaos pol ttb¿¡o9 las¿s
coo/'¡brc¡ones, muftas, s.n.ion.s

1.362.625.169

2,1,8.U 1.362.625.469

2.1.4.U 13
C,ontñbucón - Fando de
Co m De ns a c¡ ó n A nb ¡e n I d I RECURSOS PROPIOS IRAPE] 1 .362.625.469

@ ."t.9o"..0 @ contactenos@<as.gov.co @ line¿ Gr¡tu¡ta 0lfú00 917600
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ll!!9U-LO QUlN..Tp: Fgnya patte ¡ntegrat det presente Acuerdo, ta Ceft¡f¡cac¡ón deExceqenrcs expedtda por ra Tesorerc y el subd¡rector Adm¡nistrat¡vo y F¡nanc¡ero, ceñ¡f¡cac¡ónde v¡ab¡l¡dad de ad¡ción de /os reóursos de ¡nversión expedida por h aubdnecc¡ón dePlaneación y ordendm¡ento Tenitoiat, ceft¡f¡cac¡ón de viab¡riáa¿ ái aidlc¡¿n ¿i tos recursos aeruncronamtento exped¡da pot la Subd¡rección admin¡strat¡va y f¡nanciera y Ceftif¡cación
exped¡da por la secretaría General de ta Corporación Autónoma i?egiona ii Santan¿er cns

ARTTCULO SEXTO: H presente Acuerdo r¡ge a padír de ta fecha de su aprobación.

Dado en Bucaramanga a los ocho (8) dias del mes de mazo del año d

CoMUNíQUESE Y

-=CARLOS ER'VESTO REYES MONSALVE
Secretaio General - CAS

Prcs¡denta del Consejo Direct¡vo - CAS

@ .ar.gov.co @ (ontad.noi@(ar{ov.(o (9 [ínea G]ab¡ta 0l 8000 917600

0t, Piü¡(P¡t t¡t¡ 6tL
GfEhr2ñ',9 06 3 tr¡ L¡ Pr¡y¿

Ll: 7113925. 1210765. 7115663
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Glk16tlo!2-33 (drcu6N"9,1!
t ¡:72139¡ 3rroAq!¡k¡hr¿
[¡r 200r ?0]? Lt 72139¡ Ln t00l t00l
(.1úl¡r:(l l0)630 7295 Colul¡r(l I0)315 7697



EL SUlD_llEgIO! ADMtNStTRATtvo y FtNANGtERO y LA TESORERA DE LAcoRpoRAcroN AUToNoMA REGToNAI oe smin¡roeñlifs -

Que los Excedentes Frnancteros parctates correspondtentes a proyectos en curso a
.9!l91q9-31 de 2021 de Recursos propios.de ia entiOal "";;¿;; ta suma deVEINTITRES MIL NoVECIENToS VEINiIDóS MILLóÑES 

_óó$iÉÑios 
uru rr¡Ir-SEISCIENTOS SETENTA y CTNCO pESOS ML/CTE. t$ZS,SZZ,Z0i,6iSJ y sJ 

"n"u"ntr"nen las entidades bancarias conforme al trbro auxilrar de bancos, 
' 
O"rrgügajJ, por. ,"nt",

asÍ:

C ERTIFICAN:

EXCEDENTES FINANCIEROS POR FUEÑiES. REGURdOS.PROPTOS -
VIGENCIA FISCAL2O2l

CONCEPTO EXCEDENTE
sEcroR ELECTRTCO (HtDRO) 7,475,38382914
sEcToR ELECTRTCO (TERtvtO) 2,802 704,491 64
TASA FORESTAL 125 863 61
TASA RETRIBUTIVA 1,068,810,619.03

TASA USO DE RECURSO HIDRICO 969 152,215 54
TOTAL RECURSOS PROP]OS 11,338,024,656

SOBRETASA AIVBIENTAL 8,665 899,778
TASA POR EVALUACION Y
SEGUII/IENTO 1 ,17 4,944 7 69

OTROS 1 497 180 1 10

TOTAL EXCEDENTES VIGENC 42021 23,922.201 ,67 4.98

DISTRIBUCION

RECURSOS DE FUNCIONAI\¡IENTO 1 075 401.678
FONDO DE COI\¡PENSACION
A]V]BIENTAL 1,362,625 469

INVERSION 21 ,484 ,17 4 52A
TOTAL EXCEDENTES VIGENCIA 2O2I 23,922,20'1,675

'Fuente de Informac¡ón Frnancera

t'",',

Esta Certlficación se expide a los veinticinco (25) días del mes de febrcto de 2.021

qi_._19,i

LUIS FRANCISCO OLIVEROS

Subdirector Administrativo y Financ ero Tesorera CAS

@),ut.9ou..o @,onta.t",,os,.ar.gov,<o @ tineaGratuira01 8000917600

50(0RR0 vtLi¿



San Gil, Febrero 24 de 2022

CONCEPTO DE VIABILIDAD FINANCIERA

U¡-a, vez analizada.la. ej€cución del presupuesto de Ingresos de la Corporación
Auronoma Hegtonat de santandef con corte a 31 de diciembre de 2021, v de
acuerdo a Ia cenif¡cac|on expedida por la Tesorera y el Subdirector Admi.rrstratlvo v
Frnanc¡ero de la Corpo'ación Aulónoma Regional de Sañl¿nde¡ CAS, se evidenciáque se presenla excedentes financieros por la suma de VEINTITRES MIL
NOVECIENTOS VEINfIDÓS MILLONES DOSCIENTOS UN MIL SEISCIENió'
9SIEN]A 

y ctNco pEsos MCTE ($23.e22.201.67s), de tos 
"uui"" 

vri
SEÍENTA Y C¡NCO MILLONES CUAIiTOSCIENTOS úI Irrr SEISCT¡Ñróé
SFTENTA Y OC]IO.PESOS t\,4C rE ($1.075.401.678) coresponden a gasLo" C-
runc¡onaÍ\ eñto. por to tanto. una vez analizadas las nocesidades penotentes de
atender, se recomienda realizar la dislribució¡ de los recursos para funcionamiento
de la siguiente manera

RECOMENDACIÓN DE ADICION

DESCRIPCION FUEN'IE DE F¡¡ATiqACION

2

2.1 1,01

2.1,1.01.01.001 Factor.. !¡l5rlal6 comu n€s

2.1.1 01.01.001 01

1.2.02
Adqu¡!¡cton€s dif.r€nro! d.

2,1.2.02.01
orrós b 6nés l€nsporlabres
t€x@ptó productos málátioos

Produclc m61álms y paqu€ls

d'stbucón de e ecrcdád gas

comi'i¿s y bebdas;séNicios d€

d sr'bucion 
'r€ 

etéclfic¡dád, gas
69112

Setoic os financiérc ysstocc

@ ,"t.9o",.0 @ contactunos,¡<"r-qov..o @ line¿ 6r.tüita 0l 800{ 917ó00

0tPfl[sP r sA¡úrr

úl'o¡!Li



2 1 2.42.42 403

!q!lqs.o!
Gastó3 por lr¡butos, rasás,

(éxcepto pfodu.ros meé ccs

A su vez, de conformidad con el
los recursos que corresponden
Ambientalasi:

artículo 24 de la ley 344 de 1996, se deben destinar
a las Transferenclas al Fondo de Compensación

LUIS FRANCISCO OLIVEROS PATIÑO
S!bdiréctor Administrat vo y Financiero

empres¿i ! 5eru.h Ll¿ RECIIRSOsPFJPOS

2 1 2.42.42.414

adminlslrálivos (PeajeE - R.v

lAdquisició¡ de bisnes y
2.3.2

FIJENTE DE FINA'ICIACIOI{

1.362.625,.{69
Gásros porh¡butos, tá3¿3

RECUFsOS PROPIO5lRAPE

@,u,,so"..o @contactenos:,i,car.9ov.to @ t¡neacr¿ruita018000el7ó00

Ii"i.,i rl ,lr'' '



CERTIFICA QUE:

Er proyeclo de acuerdo 'PoR EL CUAL SE APRIJEBA U¡lA APIC|,?N F!!- F!paÉsúpuesro DE ,rvcREsos v GAsros DE LA coRPoR c,oN AUToNoMA
REG'ONAL DE SANTANDER .CAS, PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022' FINANC/ADOS
CO'V RECURSOS DEL BALA'VCE Y SE D'STR'BUYEN EXCEDENTES F'NANCIEROS"'
se ajusta al ordenamiento jurídico v¡gente en materia de presupuesto p¡lblico e igualmente

al manual de presupuesto que rige esta área al ¡nterior de la Corporac¡ón.

La presente certif¡cación se expide el ve¡nt¡cinco (25) de Febrero de 2022, en la ciudad de
San Gil, Santander.

EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL

DE LA coRpoRActót luró¡'¡o|n nectoNAl DE SANTANDER cAs

CARLOS ERNESTO REYES MONSALVE
Secretar¡o General CAS

@ .ur.go"..o @ <ontactenor@cas.go*co @ unea Gratuita 0l tooo 9l zooo
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